Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2022

Ofício conjunto

Ilmo. Sr.
Thiago Vasconcellos Barral Ferreira
Presidente da Empresa de Pesquisa Energética - EPE

Assunto: Cumprimento do PCS e do compromisso
assumido de apresentação dos feedbacks de
avaliação

Senhor Presidente,

Vimos manifestar nossa discordância quanto à perspectiva da EPE em não
aplicar o PCS e efetivar as promoções no corrente ano, porquanto entendemos
tratar-se de direito adquirido, conquistado há longos anos. Assim, solicitamos o
cumprimento urgente do citado Plano.

De todo modo, a EPE assumiu o compromisso de realização do processo de
feedback tão logo as etapas de avaliação tenham sido finalizadas, o que já ocorreu,
“verbis”:

Ante o exposto, registramos que o processo de feedback aos
empregados será devidamente realizado após cumpridas as
etapas indicadas no parágrafo anterior e que a aplicação da
promoção aos contemplados será efetivada assim que a
suplementação orçamentária for disponibilizada.

Assim, em respeito aos profissionais submetidos à avaliação de
desempenho, solicitamos a manifestação da EPE, no prazo de 5 dias, para fixação do
prazo para implementação das medidas necessárias à correção da aplicação do PCS
que vem sendo violado, bem como o cumprimento do compromisso assumido quanto
ao processo de feedback e a consequente efetivação das promoções decorrentes.

Certos da sua atenção, despedimo-nos,

Atenciosamente

_____________________________
Olimpio Alves dos Santos
Presidente do Senge-RJ

pelo Sintergia-RJ e SinaeRJ

		2022-11-14T18:39:57-0300
	OLIMPIO ALVES DOS SANTOS:32360959700